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ion de drea propuesta para proyecto.
Fuente: De Gracia, H. 2024.

Fig. No. 2: drea propuesta para proyecto.
Fuente: De Gracia, H. 2024.
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P Fig. No. 3: Area de Proyecto
Fuente: De Gracia, H. 2024.
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Fig. No. 4: Parte posterior de
Fuente: De Gracia, H. 2024.
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Acta de Inspeccion
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LK MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: {507) 500-0922

Acta de Inspeccién

Siendo las 10.30p_  del dia_ ( \(,. \.,Uv A 1P, se dio inicio a I
diligencia de inspeccion de Evaluacién de! E?, udno de Impagto Ambiental del proyecto

tdedey 3 Vg D B, - 2o ll> .
categoria __| / cuyo promotor es _(Riwecn G &
corregimiento de @—Lq Kl , distrito de '39&«%\4

provincia de CHIRIQUI: con el fin de verificar la informacién presentada en el
documento. Las observaciones de los resultados de la inspeccion seran enviadas
formalmente al Representante Legal del proyecto.

— Firman como constancia la presente acta, a las

Nombre Cargo Firmg

/&m \c(m,_. “oc A // D

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-09%2

Informe Técnico de Inspeccién No. 055-2024
Proyecto: Instalacion De Gaviones Para Proteccién De Acantilado”.
Promotor: Rincon Twenty-Six Corporation
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccion

Siendo las 0.30p_ del dia_j £~ V¢ \\\..Uv A 1 °® , se dio inicio a la
diligencia de inspeccion de Evaluacién de| Estudio de Impacto Ambiental del proyecto
gdedey o Vg Dnt Qg Ao a0 LN ,
categoria | / cuyo promotor es f)?.«h.;,.. L &

corregimiento de_(R_€ < X . distrito  de }&-t_c(t.yv\—x
provincia de CHIRIQUI: con el fin de verificar la informacion presentada en el
documento. Las observaciones de los resultados de la inspeccion seran enviadas

™ formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las

Nombre

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 15 de julio de 2024
NOTA-SEIA-078-07-2024

Ingeniera

MEYVIJURADO

Jefe de la Seccion de Costas y Mares
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D,

Estimada Ingeniera Jurado:

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024; en base al articulo =,
el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades del Ministerio de Ambiente y sus
Organismos Internos; la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente — Regional de Chiriqui, le solicita que realice el analisis del proyecto: Instalacion
De Gaviones Para Proteccion De Acantilado, cuyo promotor es Rincon Twenty Six
Corporation, a desarrollarse en el corregimiento de Boca Chica, distrito de San Lorenzo,
provincia de Chiriqui.

La solicitud se hace con el fin de recibir su comentario técnico sobre la viabilidad del proyecto
tal como ha sido planteado, desde la perspectiva y competencia del departamento que usted
lidera, enfocandose especificamente en determinar si es viable o no, el cual se encuentra en
fase de evaluacion y analisis.

Le  informamos que puede accesar en la  siguiente pagina  web
http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

Expediente: DRCH-IF-059-2024
Fecha de tramitacion (afio): 2024
Fecha de tramitacion (mes): Julio
Categoria: 1

_
we®
De Usted, Oﬁg\«g,%u;’;@v.
220 ¢ <N
Atentamente, RO
" ARG L
| Wl 1 AL

.
Jefaldé la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

RE_‘PUB!.OC’-:PQNAAAAA l MINISTERIO DE AMBIENTE

c.c. Archivos / Expediente DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

SECCION DE COSTAS Y MARES
RECIBIDO

Por:
Fecha:l@ ?‘;;b!l Hora:_ /105 Q)

TG@




I
e : MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
== GOBIERNO NACIONAL —

~ DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

David, 18 de julio de 2024

:wmﬁ']7-2024
Magister [r, e | LIISTERIO DE AMBIENTE

Thasis Gonzalez |
Jefa, Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental DIRECCI™ ~NALC ,H : ?:ﬂ (;! T L
SECC, Qe EVH . - « s MBPAGTU AT
E 85 D. i
/ =3
Estimada Mgter. Gonzalez: d
Fecha 1[‘_? ’r _Hora -

Comentarios sobre el Estudio de Impacto Ambiental Categigria I

Proyecto: Instalacién de gaviones para la proteccion de acantilado

Ubicacion: Corregimiento de Boca Chica, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui.
Expediente: DRCH-IF-059-2024

Promotor: Rincon Twenty Six Corporation

En respuesta a su nota SEIA-077-07-2024, previa evaluacion y andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, sobre el proyecto “Instalacion de gaviones para la proteccion de
acantilado”, promovido por Rincon Twenty Six Corporation, presentamos nuestros comentarios:

¢ Deacuerdo alo planteado en los puntos 6.1 y 6.2, paginas 38 y 41 respectivamente y tratandose
de un érea efectiva pequefia del proyecto, que es costera, escarpada o acantilada, natural v
regularmente impactada por los oleajes, no se facilita un habitad para plantas y animales de
vida silvestre terrestres. Ademds, segun el punto 5.5., pagina 32, la topografia que presenta el
sitio exacto donde se va a construir el proyecto “Instalaciéon De Gaviones Para Proteccion De
Acantilado” es plana (superficie abajo del acantilado), y no se requiere de corte ni relleno.

* Basado en el analisis inherente a areas protegidas y biodiversidad terrestre, el sitio del proyecto
“Instalacion De Gaviones Para Proteccion De Acantilado” no se ubica en el Sistema Nacional
de Area Protegidas y no proporciona un habitad para plantas y/o animales de vida silvestre
terrestre. En este contexto el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I es consecuente y
coherente con el estado actual del sitio por lo que desde nuestra perspectiva y competencia lo

consideramos viable para el desarrollo del proyecto “Instalaciéon De Gaviones Para Proteccion
De Acantilado™.

i

Mgter. Carlos R. Castillo L.
Jefe de Seccion de Areas Protegidas y Biodiversidad
Ministerio de Ambiente, Chiriqui

MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA

DIF‘RECCION REGIONAL CHIRIQUI

SECCION DE AREAS
PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

CC/nj

cc. Archivo
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. Direccion Regional De Chiriqui
Seccion de Costas y Mares

David, 18 de julio de 2024
SCYMCH-007-07-2024

Licenciada
Tharsis Gonzalez
Jefa de la Seccion de evaluacion
De Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente, Chiriqui
En. Su. Despacho-

me
—

REPUBLICA DE PANAMA
AR b de

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

RECIBIDO

Fec;"_la: 22/'—7/%&# Hora: 328 pr~

Licenciada Gonzalez:

Se da acuse de recibo a la Nota No. SEIA-078-07-2024, recibida en este despacho el dia 16 de julio
de 2024, donde cita que en cumplimiento del Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024; en
base al articulo 3, solicita el andlisis del proyecto: Instalacion de Gaviones para proteccion de
alcantilado, cuyo Promotor es Rincén Twenty Six Corporation, a desarrollarse en el corregimiento
de Boca Chica, Distrito de San Lorenzo, Provincia de Chiriqui.

Tengo a bien informarle, que una vez revisada la documentacion se concluye que:

e Seindica que el proyecto: “El proyecto consiste en la instalacion de 3 secciones de gaviones
sobre el limite de la propiedad para proteccion frente a un acantilado con el cual colinda el
lote 26 de Rincon Beach, el primer tramo seria de 2mx2m, segundo tramo seria de 8mx2m
y ultimo tramo seria de 22mx2m, para un total de 64 m2 a una altura de 2 m”.

e Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de la actividad, obra o proyecto El terreno
cuenta con el registro publico de la propiedad a nombre de Rincon Twenty Six Corporation,
cuyo representante legal es el seflor Lawrence Jerome. La finca presenta las siguientes
colindancias: Norte: via Istana Sur: Océano Pacifico Este: propiedad privada. Oeste:
propiedad privada El uso de la tierra en su periferia se resume a actividades turisticas y
residencial, el 4rea se caracteriza por contar con viviendas con vista al mar y las colinas, que
sirven para el retiro de personas extranjeras y de visita para turistas.

Sin embargo, una vez revisado el estudio de impacto ambiental especificamente pagina 33 (plano
topogréafico) y pag. 169 se indica la colindancia en el sur, con zona marino costera, las obras a
realizarse se encuentran dentro de la servidumbre costera (linea de alta marea). Informacion que se
pudo verificar en campo por la inspeccion de la seccién de evaluacion y esta contenida en imagenes
presentadas en el EsIA Cat [ presentado para evaluacion (pag 17 y 18).

e [n el EslIA, se indica “Caracterizacion del area costero marino: El proyecto se ubica
precisamente en un drea costera con la cual limita la propiedad, esta zona pertenece a la
region costero-marina ubicada en el Pacifico occidental de Panamé, famosa por su riqueza
en biodiversidad y belleza natural. El area especifica del proyecto colinda con un acantilado
el cual se busca proteger porque empieza a ceder por acciéon de la erosion marina. La
oceanografia en esta zona estd influenciada por corrientes marinas y mareas, lo que
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contribuye a la diversidad de los ecosistemas costeros, pero que a lo largo del tiempo afectan
zonas de acantilados que empiezan a ceder por erosion. La diversidad en esta area del

proyecto es escasa solo se identificaron algunos crustaceos y moluscas, ya que no es una
gran extension de terreno lo que se busca proteger del acantilado, sobre las caracteristicas
sociales del drea marino costero, es que limita con otras residencias del proyecto Rincédn
Beach, y las playas cercanas son utilizadas como atractivos turisticos.

En cuanto a esto la empresa debera incluir tal como lo indica el Decreto Ejecutivo N°2 (de
miércoles 27 de marzo de 2024), en el articulo 6 de los contenidos minimos de los estudios de
impacto ambiental segun su categoria; en_el punto 5.6.4.1 un estudio de corrientes, dreas y

oleajes.

Por ello, se requiere incluir un estudio oceanografico (mediante un profesional idéneo) que haga
la modelacion del disefio de la ubicacion de los gaviones, considerado los estudios de corrientes
que validen que este disefio (superficie e ubicacion de los gaviones) no genera algiin cambio de
corriente que derive en una mayor erosion costera sobre la ribera de playa a los predio
colindantes, y no agrave la situacion, asi mismo es necesario que se tenga constancia del
conocimiento de este estudio y hayan opinado los colindantes al predio donde se pretende

realizar el proyecto.

Atentamente,

Mgter. I\\’I/?; L. Jurado M
Jefa de la Seccion de Costas y Mares
Ministerio de Ambiente— CHIRIQUI

MJ/mj
c.c. Expedientes/Archivo
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